
9 771212 049002

20

XXXIII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 1/2024

9 771212 049002

20

XXXIII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Překonávání závislostí / Bez piva a kávy / Bez sítí / Bez ledničky / Bez ruského 

plynu / Sama na Yukonu / Prales Gandoka / Potravinová odolnost / Živý dům / 

Adikts / Ivalu / Adam Duľa / Adam Kulhánek / David Abram / Jitka Stehlíková

Očista



20/03—21/04 2024 
Jeden svět ve více než  
45 městech po celé ČR  jedensvet.cz

GAIA VRACÍ ÚDER
aneb Rada moudrých hledá řešení (za pomoci AI)

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

Hrají: neherci a neherky divadelního souboru Verdis

Vstupenky: do 10. března 650 Kč — od 11. března 
700 Kč K dostání přes smsticket.cz, po domluvě 
v redakci 7.G (sgenerace@hnutiduha.cz) 
nebo v obchodě Nadace Veronica, Pekařská 38. 
Program: Kromě divadla bude tradiční aukce
(peníze s sebou, ale bude i možnost platit kartou!). 
Následuje žraut a košt vín a moštů, na kterém 
vegetariáni chrochtají a masožrouti pláčou. 
K tanci a poslechu bude hrát cimbálovka Veronica. 

SVĚTOVÁ PREMIÉRA A DERNIÉRA: STŘEDA 20. 3. 2024

ZAČÁTEK: V 19:00 (VSTUP OD 18:30)

MÍSTO: DIVADLO HUSA NA PROVÁZKU, ZELNÝ TRH 9, BRNO



SERIÁL
Radovan Plášek
Odpojit se od propojeného světa?
Digitální odpojení může vyvolat různé 
důsledky.

DROBNOHLED
Rozhovor s Vojtěchem Brynychem
Potravinová odolnost při globálních krizích
S dobrovolníkem ALLFEEDu o efektivním 
čelení hrozbám.

Rozhovor s Martinem Duľou
Vlci mají drive
S ekologem o vlcích a jejich konfliktech 
s lidmi.

Rozhovor s Vítem Hrdkouškem
Prales Gandoka žije. Zatím.
Mendelova univerzita pomáhá zachránit 
prales v Kostarice.

KULTURNÍ ZAHRADA
Jiří Zemánek
Mezi lidským tělem a dýchající zemí
O knihách Davida Abrama Kouzlo smyslů 
a Stávat se zvířetem.

David Abram
Dům
Vztah mezi člověkem a jeho domem není 
vztahem subjekt — objekt.

Veronika Charvátová
Kreativní i karikující Adikts
Nový seriál o drogách si získal 
kontroverzní pozornost.

Žaneta Gregorová
Ivalu: drsná láska v polárních krajích
Žít jako Inuitka není vůbec tak roman-
tické, jak se může zdát.

ROZHOVOR
Rozhovor s Jitkou Stehlíkovou
Dostalo se mi všeho, co jsem chtěla
O životě ve starém statku na okraji 
šumavských Volar.

 
32|

34|

39|

42|

46|

50|

54|

56|

57|

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

minule jsem vám tady zvěstoval 
samé dobré zprávy, tak na ně nej-
prve navážu. Do sbírky na záchranu 
časopisu jste nám nakonec poslali 
300 tisíc korun, za což vám jménem 
redakce ještě jednou srdečně dě-
kuji. Zároveň z redakční skříně zmi-
zely poslední kusy knihy 7.G rozho-
vorů Předat dětem, co je k žití — pokud 
byste ji ještě chtěli, můžete to zkusit 
v některém z knihkupectví ze se-
znamu na sedmagenerace.cz/30let.

Prvním číslem 33. ročníku Sedmé 
generace navazujeme na téma ne-
řestí z roku 2020, tentokrát se ale 
zaměřujeme na jejich překonávání. 
Štěpán Jindra dal vale alkoholu, Ma-
rie Schindler kávě, Žaneta Grego-
rová sociálním sítím, Zuzana Lune-
rová ledničce, Karolíně Kupkové se 
se svými dobrými činy svěřují wood-
crafteři, Kristýna Čermáková hovoří 
s adiktologem Adamem Kulhánkem 
o nástrahách tabakismu, Kristýna 
Kousalíková zjišťuje, jestli jsme se 
zbavili závislosti na ruském plynu, 
a Ján Markoš připomíná, že jsme 
neporazitelní, pokud se dotýkáme 
Země i sebe navzájem.

Jako obvykle v čísle najdete i řadu 
jiných témat, mimo jiné jsme se vy-
pravili na Yukon, do kostarického 
pralesa nebo pozoruhodného světa 
filosofa Davida Abrama. V dalších 
číslech tohoto ročníku se pak mů-
žete těšit na venkovské kmeny, elek-
tromobilitu, zdravější jídelny, práva 
přírody nebo eko-hoaxy. Doufám, 
že vás inspirují k četbě, či dokonce 
k pořízení předplatného.

Za veškerou podporu děkuje a jarní 
očistu přeje

Vít Kouřil

4| Osamělý měsíc bez sociálních sítí 42| Prales Gandoka žije. Zatím.

PŘIPRAVUJEME: elektromobilita • potní chýše • venkovské kmeny • ženy rangers • 
myslivost • Těžký rok • Michal Kašpárek • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Žaneta Gregorová
Osamělý měsíc bez sociálních sítí
V lednu jsem se odpojila od Facebooku 
a Instagramu.

Karolína Kupková
Bojovat s neřestmi skrze činy
Woodcrafteři vzdorují zlozvykům po 
svém.

Marie Schindler
Kávový půst je můj osobnostní růst
Měsíc bez kávy během mateřské? Po-
řádný náraz na psychiku.

Zuzana Lunerová
BEZLEDNICE — nový životní styl?
Plnohodnotně žít je možné i bez lednice. 
A stojí to za to.

Rozhovor s Adamem Kulhánkem
Znovu se normalizovalo užívání nikotinu
S adiktologem o vytváření i překonávání 
kuřácké závislosti.

Kristýna Kousalíková
Česká očista od ruského plynu
Přestali jsme po dvou letech války 
financovat Putinův režim?

Štěpán Jindra
Sbohem, pivečko, rozlučme sa spolu!
Nevidím jediný důvod, proč se k pití 
alkoholu vracet.

Ján Markoš
Úplne nezávislý človek sa ešte nenarodil
Existujú aj dobré závislosti. Skutočnou si-
lou každého z nás sú naši blízki.

REPORTÁŽ
Žaneta Gregorová
Sama na divokém severu Kanady
Vydala jsem do yukonské divočiny 
i civilizace. Yukon je totiž prý „větší než 
život“.

foto: Daria Nepriakhina foto: archív Víta Hrdouška

 
4|

 
 

9|

12|

15|

18|

21|

24|

26|

28|
 


	Obálka
	OBSAH
	Editorial
	BEZ NADĚJE
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — KURZ MEDIÁLNÍ SEBEOBRANY
	DROBNOHLED — CIVILIZACE
	DROBNOHLED — ŠELMY
	DROBNOHLED — OCHRANA PŘÍRODY
	KULTURNÍ ZAHRADA
	ROZHOVOR
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



